
 
ROMÂNIA                                                                            
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          
 
             

        HOTĂRÂRE  
privind aprobarea asigurării managementului, de către o persoană fizică, 

 la Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi 
 

 
          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 
          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 10006 din 20.07.2016; 
- raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 
            - prevederile art. 2 alin. (2) şi nr. crt. 106 din Anexa nr. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 529/2010 
pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale 

care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine 

managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului 

Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul,  asistenţei 

medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 24 din 29.01.2014 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de manager, 

persoană fizică, la spitalele publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi; 
            - prevederile Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1082/2010 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de manager persoană fizică din spitalele 

publice din reţeaua proprie a Ministerului Sănătăţii, cu modificările ulterioare; 
            - prevederile Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1384/2010 privind aprobarea modelului-cadru al 
contractului de management şi a listei indicatorilor de performanţă a activităţii managerului spitalului 

public, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 176 alin. (1), (2), (4), (9), art. 177 alin. (1), (2) şi art. 179 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1. – Se aprobă asigurarea managementului, de către o persoană fizică, la Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Călăraşi. 
              Art. 2. – Consiliul de administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi va întreprinde 

demersurile necesare pentru organizare şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiei de manager în 

conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea 
funcţiei de manager, persoană fizică, la spitalele publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat 
prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 24 din 29.01.2014. 
  Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziţie contrară. 
              Art. 4. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi şi Consiliul de administraţie al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

   Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 
 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                 Dumitru TUDONE 
 
Nr.  99                                                                                      
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016  
 

19 


